
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  15Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

FONTE DO RECURSO: 01.501.000061
NATUREZA DA DESPESA: 339040
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.126.1508.8238
PLANO INTERNO: 412.000.8238C
Contrato nº: 041/2022/IOE
Fundamentação legal: art. 65, §8ºda Lei n.º 8.666/93.
Contratado: ARS TECNOLOGIA SERVIÇOS E CONSULTORIA LTDA.
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 997535

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 277 de 05 de outubro de 2023
DESIGNAR, a servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS DA ROCHA, 
matrícula nº 57234406/1, para responder pela Chefia de Gabinete, no código 
GEP-DAS-011.4, pelo período de 02/10 a 31/10/2023, por ocasião das férias 
do servidor, Robson Manoel Costa Pereira, matricula nº 55588792/4.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 02 de outubro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 997552
PORTARIA Nº 282 de 17 de outubro de 2023
CONSIDERANDO, a necessidade em dar prosseguimento de maneira contí-
nua aos trabalhos inerentes ao Edital de Credenciamento/Chamada Públi-
ca, para regularização contratual de serviços para prestação de Assistência 
a Saúde aos segurados do IASEP, capital e interior do Estado;
• R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Ana de Nazaré Martins Barbosa, matrícula nº 
5976586/1, ocupante do cargo de Gerente de Assistência Domiciliar para 
compor a comissão para execução dos trabalhos inerentes ao Edital de 
Credenciamento Chamadas Públicas, bem como a elaboração de termo 
de referência, analise de habilitação e vistoria técnicas, que consta na 
PORTARIA Nº 224 de 17 de agosto de 2023.
A presente Portaria entra em vigor a contar da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 998154

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 286 de 17/10/2023
CONCEDER, 1/2(meia) Diária, aos servidores: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL, 
matricula nº 57197304/2, Presidente, LEONARDO DA SILVA COSTA, ma-
tricula nº 57201397/7, Diretor/DAS, GEOVANE GOMES DE CASTRO, ma-
tricula nº 572304130/6, Secretário de Gabinete, com base da Lei 5.810 
de 24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com ali-
mentação, no município de Capanema/Pa, vistoria a rede credenciada a 
fim do restabelecimento do atendimento aos segurados do Plano, do dia 
18/10/2023;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 18 de outubro de 2023.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 998225

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 006/2023
PARTES: IASEP E MARIZA DA SILVA BORGES
CPF: 009.315.952-82
CARGO: TÉCNICO EM SAÚDE -ENFERMAGEM
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 008/2023
PARTES: IASEP E GISELE JOICY DA SILVA GUIMARÃES
CPF: 890.693.582-04
CARGO: TECNICO EM GESTÃO DE INFRAESTRUTURA-ARQUITETURA
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 013/2023
PARTES: IASEP E DIEGO VINICIUS DA COSTA NOVAIS
CPF: 932.823.702-53
CARGO: TECNICO EM SAUDE -FISIOTERAPIA
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO Nº 018/2023
PARTES: IASEP E ANDRÉA REIS DE ALMEIDA
CPF: 571.832.952-49
CARGO: TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL
VIGENCIA: 01 DE NOVEMBRO DE 2023 A 31 DE OUTUBRO DE 2024
ORDENADOR DE DESPENSA RESPONSÁVEL: Josynélia Tavares Raiol - Presidente
AUTORIZAÇÃO: Processo 2023/821097

Protocolo: 997511

PORTARIA Nº 256/2023-IASEP-16 de outubro de 2023
A PRESIDENTE do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de revisar as informações atualmente dis-
poníveis em nosso sistema, bem como realizar atualizações dos creden-
ciados e as respectivas especialidades médicas oferecidas aos segurados;
CONSIDERANDO, ainda, que a atualização contínua do Guia de Serviços é 
essencial para manter informações precisas e atualizadas sobre os presta-
dores de serviços credenciados;
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir a Comissão para Atualização do Guia de Serviços do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará.
Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados, sob a presi-
dência do primeiro, para compor a comissão de que trata o art. 1º:
I -  VALDELICIA DA SILVA COSTA
II –  ANA DE NAZARÉ MARTINS BARBOSA
III – ANDREA FONTENELE GOMES
Art. 3º Compete à Comissão designada:
I - conduzir os trabalhos de atualização do Guia de Serviços do IASEP, por 
meio de realização de levantamento das clínicas e hospitais credenciados 
e as especialidades que são efetivamente prestadas pelos credenciados;
II - Realizar, mediante cronograma submetido à prévia autorização da Pre-
sidência do IASEP, visita in loco às clínicas e hospitais credenciados, para 
coleta de informações das especialidades ofertadas aos segurados do IA-
SEP e demais dados necessários à atualização do Guia de Serviços;
III. Elaborar e submeter à Presidência do IASEP, o Guia de Serviços atuali-
zado, para posterior divulgação aos segurados.
Art. 4º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos desenvolvidos.
Art. 5º.  A participação na Comissão de que trata esta Portaria é conside-
rada atividade pública relevante e não importará no pagamento adicional, 
gratificação ou qualquer outro tipo de remuneração.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 997827
PORTARIA Nº 275 de 04 de outubro de 2023
CONSIDERANDO, o teor do Parecer Jurídico nº 925/2023, sequencial 42, 
de fls 01 a 04 do Processo nº 2019/511196;
CONSIDERANDO, o que determina o art. 191 da Lei Estadual nº 5.810/94(RJU);
RESOLVE:
Constituir Comissão para abertura de Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado-PADS, para fins de averiguar acúmulo ilegal de cargo, sob a 
presidência do primeiro, com os seguintes servidores: TITO CARLOS MA-
CHADO DA SILVA, matrícula nº 3153789/1, Técnico de Administração e Fi-
nanças, lotado no Núcleo de Planejamento, EVANIRCE DO ESPIRITO SAN-
TO, matrícula nº 3155480/1, Assistente Administrativo, lotada na DAS/
Gerência de Conferência Administrativa e, KEILA LUCIANE GOMES DE AL-
BUQUERQUE matrícula nº 57232979/1, Assistente Administrativo, lotada 
na DAS/Gerência de Conferência Administrativa;
Determinar o prazo de 30(trinta) dias para apresentação de Relatório con-
clusivo, com vistas ao titular do Instituto;
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 998187

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 830 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2023/1165502, de 
11/10/2023, que dispõe sobre exoneração de cargo efetivo.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Bruna Brizart Leite Kerber, matrícula 
nº 5925868/2, do cargo efetivo de Técnico Previdenciário A, a contar de 
10 de outubro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 11 
de outubro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 997573

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 837 DE 17 DE OUTUBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.


